¹⁴ La *littera Florentina* contiene la lezione *adprobata* in luogo di *alia probata* (cfr. Mommsen, *Editio maior, ad h.l.*). C. Ferrini, *Diritto penale romano. Esposizione storica e dottrinale* cit., 57, ritiene interpolato solo il sintagma '*vel adprobata atque iusta ratione*'. Sulla chiusa del brano e per il superamento dei dubbi sulla sua genuinità, in precedenza avanzati dalla critica (cfr. B. Biondi, *Il diritto romano cristiano*, II cit., 171, che ritiene «estranea all'ordine delle idee del giurista» l'esemplificazione '*vel humanitate... ratione*', nonché G. Longo, *D. 11, 3* cit., 205 [= *Ricerche romanistiche* cit., 739]), v. B. Bonfiglio, *Corruptio servi* cit., 67 e, da ultima, F. Reduzzi Merola, *Aperçu sur le lexique de la servi corruptio* cit., 216.

Un'ulteriore testimonianza ulpiana dell'impiego del termine *miserecordia* si incontra nel commento all'editto *de sumptibus funerum*¹⁵:

D. 11.7.14.7 (Ulp. 25 *ad ed.*): *Sed interdum is, qui sumptum in funus fecit, sumptum non recipit, si pietatis gratia fecit, non hoc animo quasi recepturus sumptum quem fecit: et ita imperator noster rescripsit. igitur aestimandum erit arbitro et perpendendum, quo animo sumptus factus sit, utrum negotium quis vel defuncti vel heredis gerit vel ipsius humanitatis, an vero misericordiae vel pietati tribuens vel affectioni. potest tamen distingui et misericordiae modus, ut in hoc fuerit misericors vel pius qui funeravit, ut eum sepeliret, ne insepultus iaceret, non etiam ut suo sumptu fecerit: quod si iudici liqueat, non debet eum qui convenitur absolvere: quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat? oportebit igitur testari, quem quo animo funerat, ne postea patiatur quaestionem.*

Il pretore prometteva un'azione, denominata *actio funeraria*, per ottenere da colui 'ad quem ea res pertinet', il rimborso delle spese sostenute per un funerale¹⁶. La rifusione spettava solo nel caso in cui le spese fossero state sostenute con l'intenzione di recuperarle e, anzi, un rescritto di Antonino Caracalla negò l'azione a chi avesse agito nell'adempimento di un *officium pietatis*¹⁷.

¹⁵ Cfr. D. 11.7.12.2 (Ulp. 25 *ad ed.*): *Praetor ait: 'quod funeris causa sumptus factus erit, eius recipiendi nomine in eum, ad quem ea res pertinet, iudicium dabo'*. Sull'editto, v. O. Lenel, *Das edictum perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*³ cit., 229 s.; con particolare riferimento al rapporto con l'editto *de negotiis gestis*, cfr. G. Pacchioni, *Della gestione degli affari altrui secondo il diritto romano civile e commerciale*³, Padova 1935, 17 ss.; G. Donatuti, *Actio funeraria*, in *SDHI* 8, 1942, 48 ss. (= *Studi di diritto romano*, II, Milano 1977, 641 ss.); A. Cenderelli, *Gestione d'affari ereditari, ed editto "de sumptibus funerum": punti di contatto ed elementi di differenziazione*, in *Studi in onore di A. Biscardi*, I, Milano 1982, 265 ss. (= *Scritti romanistici*, Milano 2011, 249 ss.), nonché A. Palma, v. 'Sepolcro e sepoltura (*dir. rom.*)', in *Enc. dir.* 42, Milano 1990, 14 ss.